
300  diário oficial Nº 34.625 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

Portaria nº 489/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/686760
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
SILVANA TEIXEIRA DA SILVA,Gerente, Matrícula: 5946584/1,a qual se des-
locará aos municípios de Benevides/Santa Barbara/PA no dia 15/07/2021 
em anexo, com objetivo visita ao Imóvel de Pessoas com deficiências para 
atendimento do Programa sua casa visando a contemplação do Beneficio.
Classificação Orçamentária:
87.101 08.242.1505.8891 0139002241 268.659 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 487/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/686959
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
GABRIELA DE BARROS RAMOS, MATRICULA 54192779/1, ASSISTEN-
TE SOCIAL, a qual se deslocará ao município de Ananindeua/PA no dia 
20/07/2021, com objetivo de vista ao imóvel de pessoas com deficiência 
para atendimento do programa sua casa.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.242.1505.8861 0139002241 268.659 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 674226

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 485/2021/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/702889
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, pelo fa-
lecimento de sua genitora, no período de 02/06/2021 A 09/06/2021, a 
servidora, PRISCILA ALBUQUERQUE MONTEIRO, Matricula nº 5909846/1, 
lotado na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho de 2021
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Matrícula 5945555/1

Portaria nº 449/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/608630
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE LUIZ MORAES GOMES, matricula 3193128/ 1, 
para responder pela Gerência de Infraestrutura/SEASTER, em substituição 
ao titular, WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, matrícula 80845438/ 3, que se 
encontra afastada em gozo de férias pela portaria 354/2021 – SEASTER, 
publicada no DOE 34.604 de 07/06/2021, no período de 01/07/2021 a 
30/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 674229

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 471/2021-GAB/PRES BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 47/2016-GPC de 04/08/2016, o Parecer Jurídico nº 
508/2016/PROJUR de 11/08/2016, o despacho do Presidente da FASEPA 
de 18/08/2016, o Parecer Jurídico nº 089/2017/PROJUR de 24/01/2017, 
o Julgamento da Presidente da FASEPA em exercício de 09/02/2017, o 
despacho da Coordenação da ASPAD de 25/06/2021 e o despacho do 
Presidente da FASEPA de 29/06/2021;R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR 
com fulcro no art. 199, a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº 07/2021 (Processo nº 2018/521501), a fim de apurar 
suposta falta funcional praticada por ex-servidor desta Fundação, por 
possível cometimento de crime contra a Administração Pública, pela não 
apresentação de prestação de contas, em tempo hábil; Art. 2º. DESIGNAR 
com base no art. 205 que as servidoras ARLENE BRITO DE MORAES, 
matrícula nº 54195579/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, 
matrícula nº 54194855/1 e FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 
3198901/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, 
procedam à apuração do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no 
art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante 
conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ 
CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 674315

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 442 DE 22 DE JUNHO DE 2021 - RESOLVE: Conceder, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora EDNA MARIA CORDOVIL 
LOBO matrícula nº. 3194647/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, triênio 
2013/2016 complemento, período 05.07.2021 a 03.08.2021.
Portaria nº 445 DE 22 DE JUNHO DE 2021 - RESOLVE: Conceder, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora TATIANE DO SOCORRO GAMA 
DE ALMEIDA matrícula nº. 54187929/1, cargo Agente de Artes Praticas, 
triênio 15.10.2007/2010, período 16.07.2021 à 14.08.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 674182
Portaria nº 472 DE 30 DE JUNHO DE 2021 - RESOLVE: Conceder, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ZENILDA NICACIO DA SILVA, 
matrícula nº. 54197133/1, cargo MONITOR, triênio 17.03.2017/2020, 
período 01.07.2021 à 30.07.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 674430

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 467 DE 28 DE JUNHO DE 2021- CONCEDER 90 (noventa) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde a servidora EDILANE ROCHA 
QUEIROZ, matrícula nº.57195304/1,cargo MONITOR, período de 
27.02.2021 a 27.05.2021.
Portaria nº. 468 DE 28 DE JUNHO DE 2021- CONCEDER 25 (vinte e 
cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde a servidora MARIA DO 
SOCORRO DO AMARAL BOTELHO, matrícula nº.322739/1,cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, período de 16.03.2021 a 09.04.2021.

  Portaria nº 453 de 25 de junho de 2021.Resolve conceder licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo:

  NOME  CARGO MATRÍCULA LAUDO  PERÍODO DIAS LICENÇA LOTAÇÃO

 
CRISTIANE MAIA 

DE ARAÚJO 
RIBEIRO

 MONITOR 57200390 73047  28.05.21 a 
27.05.22 365 READ.FUNC.

PROV CIJAM

  DAVI  CASTRO 
DINIZ  MOTORISTA 3228991/1 73054   09.04.21 a 

05.10.21 180 LINC.SAÚDE GZET

 
MARIA LÚCIA 
FERREIRA DE 

SOUZA
AG.ADM 3192210/1 73036   17.08.20 a 

15.12.20 121 LINC.SAÚDE CIAM SIDERAL


